
M.AP.04 

 

   

 

 

N.  231 Data: 26.05.2020  
 

 
OGGETTO: OPERE DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO-AMIANTO DEL 
FABBRICATO CONSORZIALE ADIBITO A MAGAZZINO E CENTRO OPERATIVO E SUO 
RIFACIMENTO CON NUOVI ELEMENTI PREFABBRICATI – CIG: 8268909791- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI IN APPALTO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE 
 

 

PREMESSO 

-CHE secondo le previsioni contenute nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
Consorziale n.792/CDA/2386 del 24.10.2019 il Consorzio di bonifica Delta del Po intende 
affidare in appalto i lavori in oggetto per il complessivo importo di € 75.143,56, di cui € 
6.462,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

-CHE si è ravvisata la necessità di attivare una procedura di gara sotto soglia da espletare 
secondo le previsioni dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per garantire 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

-CHE il Consorzio ha previsto l’individuazione degli operatori economici da invitare a 
presentare offerta mediante avviso da pubblicare sul proprio profilo committente, al fine di 
acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 

-CHE con nota n. 8773 del 16.12.2019 è stata pubblicata, secondo le disposizioni del D.M. 
del 2.12.2016, l’informativa preliminare di gara e l’invito a manifestare interesse, al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare alla consultazione per l’affidamento diretto 
dei lavori in argomento; 

-CHE con lettera d’invito in data 8.04.2020 n. 2913 di protocollo consorziale il Responsabile 
del Procedimento – Dr. Ing. Giancarlo Mantovani - ha invitato n.3 ditte alla consultazione di 
che trattasi; 

VISTO che in data 30.04.2020 è pervenuta alla pec consorziale un’unica offerta e 
precisamente della ditta INGEGNO S.R.L. di Rovigo; 

CONSIDERATO che è stata verificata la documentazione amministrativa ed economica 
presentata dalla ditta INGEGNO S.R.L. di Rovigo, risultando conforme a quanto richiesto 
nella lettera d’invito dell’ 8.04.2020 n. 2913 di protocollo consorziale; 

DATO ATTO che il Consorzio si riserva la facoltà di aggiudicare anche nel caso di 
presentazione di un’unica offerta valida, così come indicato al punto 8 della predetta lettera 
d’invito; 

RITENUTO, per quanto sopra, che l’offerta della ditta INGEGNO S.R.L. con sede in  Rovigo, 
via Mazzini 12, con il ribasso del 2,50% è risultata congrua e corrispondente al prezzo 
complessivo di € 51.425,89, così risultante: 

 
 
 



Importo a base d’asta   €  68.680,89 

a detrarre ribasso del 2,50% €    1.717,02 

Restano €  66.963,87  

Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €    6.462,67 

Tornano €  73.426,54 
 

CONSIDERATO 

-CHE dovendo procedere alle verifiche ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, con nota 
prot. n. 3444 del 12.05.2020 si è provveduto a richiedere al concorrente una nota scritta 
esplicativa ed analitica, riportante le modalità di determinazione del costo della manodopera 
indicato in sede di offerta al fine di poter verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97, 
comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016;  

-CHE con nota del 14.05.2020, registrata al prot. cons. n. 3549 in data 15.05.2020, il 
concorrente ha fornito i chiarimenti richiesti; 

-CHE si sono verificate le giustificazioni prodotte dal concorrente e che il Consorzio ha 
provveduto, a seguito delle verifiche di legge, ad acquisire tutta la documentazione attestante 
il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti necessari ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

VISTO la determinazione n. 573 del 10.12.2019; 

PRESO ATTO 

-CHE tutti i soggetti coinvolti nel presente affidamento con la sottoscrizione della presente 
dichiarano di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse in quanto non hanno, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia alla loro imparzialità e indipendenza, che 
determinano l'obbligo di astensione previsto dall'articolo 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

-dell’attestazione di regolarità della procedura da parte del referente del centro di 
responsabilità proponente; 

RILEVATO che la spesa trova copertura nel Cap. n. 265 “Manutenzione di Fabbricati” – 
Assegnazione n. 18641 di cui alla Direttiva per la Gestione del P.E.G. e successive variazioni 
ed integrazioni, come da prenotazione di spesa #IS.2019.00817 riportata in calce al 
presente atto; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 
ex art.36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 i lavori previsti nel progetto di cui alle premesse 
alla ditta INGEGNO S.R.L. -C.F. 01451500290, per un importo pari ad € 73.426,54, di 
cui € 6.462,67 per oneri di sicurezza; 

2. di impegnare, per quanto sopra, a favore della Ditta INGEGNO S.R.L. con sede in  
Rovigo, via Mazzini 12, che dovrà prestare il lavoro in premessa indicato, l’importo di       
€ 89.580,38 sullo stanziamento del Cap. n. 265 “Manutenzione di Fabbricati” – 
Assegnazione n. 18641, di cui alla Direttiva per la Gestione del P.E.G. e successive 
variazioni ed integrazioni, come da prenotazione di spesa #IS.2019.00817 riportata in 
calce al presente atto; 



3. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016; 

4. di prendere atto che per il seguente affidamento il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Giancarlo MANTOVANI;  

5. di sottoporre, nella prossima adunanza, il presente atto deliberativo alla presa d’atto del 
Consiglio di Amministrazione. 

Il Centro di Responsabilità proponente 
Il Capo Settore Esercizio Macchine e Impianti 
          Dott. Ing. Stefano Tosini 

 
 

IL DIRETTORE 
Dr.Ing. Giancarlo MANTOVANI 

 
 

 

Rif. Prenotazione  
 

n. #IS.2019.00817 del 11.12.2019  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\SERVER01\Settore Affari legali e Affari Generali\Lavori in Appalto\GARE DIVERSE\GARA rimozione copertura fabbricato cons\Determina Aggiudicazione definitiva.doc.docx 


